Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº ______

Denomina “Nelson José Gonçalves” a
praça localizada no cruzamento das
ruas Fortunato Abreu Gágno, Milton
Manoel dos Santos e Av. Ranulpho
Barbosa dos Santos, localizada no
bairro Jardim Camburi, Vitória/ES.

Art. 1º Fica denominada  “Nelson José Gonçalves” a praça
localizada entre ruas Fortunato Abreu Gágno, Milton Manoel
dos Santos e Av. Ranulpho Barbosa dos Santos, Bairro Jardim
Camburi, Vitória/ES.

Art. 2º  As despesas provenientes da aplicação desta lei
serão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 10 de outubro de 2023.

MAURÍCIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nelson José Gonçalves
+ 06.08.2021 – Vitória/ES – Brasil

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

O Projeto de Lei visa nomear a referida praça e homenagear
um grande morador do bairro de Jardim Camburi, que deixou
eternas saudades e um grande aprendizado para todos.

No trecho a seguir, temos a citação de sua filha, Ana Lidia
Gonçalves, sobre quem foi o nobre homenageado.

“Nelson  José  Gonçalves  –  carioca  de  nascença  e
capixaba  por  escolha,  chegou  ao  Espírito  Santo  a
trabalho em 1985, acompanhado da esposa Bete e da
filha  primogênita  ainda  por  nascer,  Ana  Luisa.
Fixaram residência no n° 330 da Rua Carlos Martins,
em Jardim Camburi. Até sua tão sonhada aposentadoria,
em  2013,  trabalhou  como  comerciário  no  mercado  de
autopeças.

"Seu" Nelson, "Nelsão", "Camarão", "Alemão" - vários
codinomes  para  se  referir  à  figura  de  pele
avermelhada,  cabelo  ruivo  e  inconfundível  bigode.
Bonachão e festeiro, sempre muito querido por todos,
era presença certa onde houvesse uma roda de samba
(samba, um de seus muitos amores), um pagode, uma
seresta.  Tremendo  pé  de  valsa,  fosse  na  rua,  nos
salões,  ou  nos  bailinhos  do  saudoso  e  já  extinto
Camburi Clube, o espetáculo estava garantido quando
tirava sua Bete pra dançar, bastava ter música.

Frequentador  assíduo  dos  botequins,  fez  muitas
amizades por onde passou. Nos últimos anos, o Bar “Tô
na Área” se fez seu reduto, carinhosamente chamado de
“Bar de Vidro”. Era certo encontrá-lo lá durante a
semana, à noitinha, quando ia tomar "uma gelada" -
exceto às segundas, quando frequentava as reuniões da
maçonaria na Loja Gonçalves Lêdo. Rompendo a barreira
do anonimato de quem vos escreve, confesso já ter
passado em frente ao dito bar apenas para observá-lo
de  longe,  desenvolto,  na  roda  sempre  crescente  de
amigos.  Atraía  alegria  e  por  ela  era  atraído.
Divertia-se  ao  se  apresentar  a  quem  ainda  não  o
conhecia como Nelson Gonçalves - "igual ao cantor" -
completava. Se o assunto, aliás, é Nelson Gonçalves,
parafraseando  sua  célebre  canção  "Naquela  Mesa"  -

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

mais que sua filha, eu fiquei sua fã. Eu e tantos
outros. Quem olha a mesinha de canto do Tô na Área
sente que "naquela mesa tá faltando ele".

Sr. Nelson foi morador de Jardim Camburi de 1985 até
seu falecimento em 2021. Nutria um grande amor pelo
bairro que escolheu para criar sua família. Uma vez,
questionado por mim se não tinha vontade de voltar
pro  Rio  de  Janeiro,  respondeu:  "Tenho  não,  minha
filha. Minha casa é aqui". Se lar é onde seu coração
está, o dele pulsava em Jardim Camburi  - ao ritmo de
samba.”

Ass. Ana Lidia Gonçalves

Deste modo, requer o acolhimento da presente proposta e a
pronta aprovação do Projeto de Lei.

Palácio Atílio Vivácqua, 10 de outubro de 2023.

MAURÍCIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

Anexos

Imagem Aérea

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-10T11:32:40-0300